1

                 平成28年5月9日

各  位

会 社 名 アクモス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長  飯島秀幸

 （コード番号 ６８８８ ＪＡＳＤＡＱスタンダード ）

問 合 せ 先 執行役員 経営企画室長  中川智章

 （ＴＥＬ ０３－５２１７－３１２１）

新サービス提供開始に関するお知らせ

秘密分散型セキュアクラウドサービス for マイナンバー「SYMPROBUS SecureNum」

アクモス株式会社（東京都千代田区 代表取締役 飯島秀幸）は、マイナンバーをセキュアに管理するクラウドサービス

「SYMPROBUS SecureNum」の提供を、平成 28 年5月9日より開始いたしますのでお知らせいたします。

記

１．新サービス開始の趣旨・背景

平成28年1月よりマイナンバー制度の運用が開始され、企業等ではマイナンバーに関する各種業務への対応が始まっており

ます。マイナンバーを含む特定個人情報については、法律による安全管理措置等が義務付けられておりますが、近年標的型攻

撃が深刻化するなど、企業は常に新たな情報セキュリティ上の脅威に見舞われており、マイナンバー関連業務においても情報

漏えいに対応した情報の安全管理措置が不可欠となっております。

当社は、マイナンバー管理クラウドサービスの開発を進めてまいりましたが、この度、秘密分散型セキュアクラウドサービス for

マイナンバー「SYMPROBUS SecureNum」（シンプロバス セキュアナム。以下「セキュアナム」と言う）の提供を開始することにい
たしました。

 セキュアナムは、マイナンバー関連業務（準備→取得→利用→保管→廃棄）にご活用いただけるセキュアなクラウドサービス

で、情報漏えいリスクに対応したセキュリティ機能として、株式会社KDDI 研究所様の開発した超高速秘密分散ライブラリ SProDa

を採用しました。SProDa によりマイナンバーや本人確認資料を断片化し解読不能な情報に変えてマイナンバー専用のデータベ

ースに分散して管理することが可能です。また、複数組織や組織階層に合わせた管理者権限の設定や厳格なアクセス制御によ

り運用管理上のリスクを防止します。

なお、当社は本サービスの提供開始に先立ち、当社のマイナンバー関連業務においてセキュアナムを実際に活用しておりま

す。

２．新サービスの概要

・サービス名 ： 『SYMPROBUS SecureNum』（シンプロバス セキュアナム）

・サービス開始日 ： 平成28年5月9日

・サービス提供価格： 月額100円／１ユーザー（※100ユーザー～）

・主な機能

準備
取得
(収集)

利用
保管
廃棄

・取得者一覧作成 ・登録申請

・申請内容確認、

・未提出者へのフォロー

・マイナンバー

記載帳票作成

・利用履歴参照

・扶養異動、退職等に

伴う削除

・利用同意の追加

2

・サービスの特徴 ：

①情報漏えいリスクに対応したデータ管理

データを分散し解読不能にする超高速秘密分散ライブラリ（※1）を使用しています。

  マイナンバー専用のデータベースにより既存システムからマイナンバー管理を分離し、独立して管理を行います。

②マイナンバー取得方法は2種類

 インターネットが使えないなど、電子取得での対応が難しいケースにも対応できます。

電子取得方式はスマートフォン・PCから登録、紙ベース取得方式は専用用紙での収集になります。

③マイナンバー利用帳票作成

 源泉徴収票、支払調書など9種類の社会保障及び税に関する帳票（電子ファイル）を作成できます。

④安全管理措置への対応

各部署の担当業務に合わせたマイナンバー管理に対応し、

部署単位でのマイナンバー管理・帳票の発行ができます。

厳格なアクセス制御により管理し、記録された利用履歴はいつでも閲覧し確認することができます。

マイナンバー管理専用アプリケーションを提供します。

 ※1. 超高速秘密分散ライブラリは、株式会社KDDI研究所の開発した「SProDa」（※2）を利用しております。

 ※2. SProDa（スプローダ）は、KDDI株式会社の商標です。

SYMPROBUSは、アクモス株式会社の登録商標です。

・詳細については、サービスサイト（ https://securenum.cloudmenu.jp/ ）でご確認ください。

３．今後の見通し

 現時点において、本件が当社グループの平成 28 年６月期の連結業績に与える影響は軽微ですが、今後の連結業績に与える

影響が判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

以  上